
 

 

Katedra Studiów Środkowoeuropejskich Uniwersytetu Karola w Pradze 

we współpracy z  

Instytutem Filologii Słowiańskiej Uniwersytetu Jagiellońskiego w 

Krakowie 

 

Instytutem Slawistyki Uniwersytetu Masaryka w Brnie 

Katedrą Slawistyki Uniwersytetu Palackiego w Ołomuńcu 

Katedrą Slawistyki Uniwersytetu Ostrawskiego 

oraz  

Instytutem Polskim w Pradze 

w związku z 100. rocznicą powstania polonistyki uniwersyteckiej na ziemiach czeskich 

zaprasza na międzynarodową konferencję pod hasłem przewodnim 

 

Polsko-czeskie poznawanie jako wymiana wartości  

W stulecie objęcia przez Mariana Szyjkowskiego Katedry Języka i 
Literatury Polskiej na Uniwersytecie Karola w Pradze oraz założenia 

lektoratu języka polskiego na Uniwersytecie Masaryka w Brnie i 
Uniwersytecie Komeńskiego w Bratysławie 

 

17.10.2023 r. 

Praga 



 

13 października 1923 roku Marian Szyjkowski wygłosił swój pierwszy wykład  

w nowopowstałej Katedrze Języka i Literatury Polskiej na Uniwersytecie Karola  

w Pradze. Była to pierwsza instytucjonalna polonistyka zagraniczna, wpisująca się  

w tradycję szerokich i inspirujących kontaktów polskich i czeskich przedstawicieli 

kultury w XIX wieku. Podejmując trud przybliżania Czechom języka i literatury polskiej 

Marian Szyjkowski postawił przed sobą zadanie nie tylko promocji polszczyzny,  

ale rozległych badań archiwalnych nad spuścizną polsko-czeskich wzajemności.  

Ich efektem było wiele prac na ten temat. W jednej z nich napisał: „Nowa będzie  

ta perspektywa, z której spojrzymy na wymianę wartości w wielkiej rodzinie narodów, 

która wspólnym wysiłkiem buduje gmach swojej cywilizacji.“ 

Praca naukowa i popularyzatorska Mariana Szyjkowskiego wpłynęła nie tylko  

na lepsze poznanie polsko-czeskich kontaktów. Umożliwiła obserwację wymiany 

kulturowej pomiędzy naszymi narodami oraz stała się okazją do spojrzenia na polskość 

z dystansu, płynącego z dogłębnej znajomości czeskiej literatury i kultury. I wzajemnie 

– dzięki badaniom Mariana Szyjkowskiego Czesi zyskali nie tylko informacje na temat 

polskiej kultury, ale także pełne życzliwości i naukowego profesjonalizmu spojrzenie 

na samych siebie i swoją kulturę. 

W związku z tym w ramach obchodów 100-lecia powstania instytucjonalnej 

polonistyki na ziemiach czeskich patronem naszej konferencji będzie właśnie Marian 

Szyjkowski. Proponujemy następujące zakresy tematyczne: 

 czesko-polskie literackie/językoznawcze/historyczne badania porównawcze, 

 nowe kierunki rozwoju literackich/językoznawczych/historycznych badań 

polonistycznych, 

 czesko-polskie badania translatoryczne, 

 nieznane karty z historii czesko-polskich kontaktów kulturowych, 

 historia studiów polonistycznych za granicą,   

 metodyka nauczania języka polskiego jako obcego wczoraj i dziś,  

 nowe modele nauczania – poszukiwanie miejsca dla studiów polonistycznych 

w nowej rzeczywistości. 

Języki konferencji: czeski, słowacki, polski. 

Długość wystąpienia: 20 minut. 



Warunki uczestnictwa: 

 Zgłoszenia prosimy przesyłać do 30.06.2023. Formularz znajdą Państwo pod 

adresem: https://forms.gle/5aJzgvmCPPJaMtFw8  

 Potwierdzenia udziału w konferencji zostaną wysłane najpóźniej do 

31.07.2023.  

 Nie przewidujemy opłaty konferencyjnej. Uczestnicy przyjeżdżają na koszt 

własny. Jeśli będzie taka potrzeba, służymy pomocą w kwestii rezerwacji 

noclegów.  

 

Program konferencji wraz z informacjami o uroczystościach towarzyszących prześlemy 

Państwu najpóźniej na początku października br.  

Adres kontaktowy: konferencja100lat@gmail.com 

Teksty zostaną opublikowane w rocznicowej monografii zbiorowej w roku 2024. 

 

SERDECZNIE ZAPRASZAMY! 

 

W imieniu organizatorów:  

dr Renata Rusin Dybalska 

dr Michala Benešová 

mgr Sylwia Czachór-Kocataş 

doc. Ivana Dobrotová 

dr Roman Madecki 

dr Jiří Muryc 

 

 

 

Konferencja oraz uroczystości towarzyszące realizowane są w ramach projektu 100 lat czeskiej 

polonistyki współfinansowanego przez Forum Czesko-Polskie.  
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